

COMUNE DI MOGORO – PROVINCIA DI ORISTANO

Pareri espressi in base all'art. 49 del d.lgs. 267/2000: deliberazione C.C. n 055 del 29.11.2012

Oggetto: Variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2012.

Sulla regolarità tecnica della proposta attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa: si esprime parere favorevole

Il Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario
f.to Rag. Maria Teresa Peis

Sulla regolarità contabile della proposta: si esprime parere favorevole

Il Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario
f.to Rag. Maria Teresa Peis

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
Sandro Broccia

Il Segretario
dott. Claudio Demartis

La deliberazione é in pubblicazione sull'albo pretorio online del Comune www.comune.mogoro.or.it per quindici giorni, al n. 1812, con decorrenza dal 06.12.2012.

L'impiegato/a incaricato/a

Certifico che il documento è copia conforme all'originale.
Mogoro, _____

L'impiegato/a incaricato/a

COMUNE DI MOGORO COMUNU DE MÒGURU
Provincia di Oristano Provincia de Aristanis

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

| | |
|----------------|--|
| N. 055 | Variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2012. |
| Del 29.11.2012 | |

Il ventinove novembre duemiladodici, con inizio alle ore 16.38, nella sala consiliare del Municipio, alla prima convocazione in sessione straordinaria ed urgente, comunicata ai Consiglieri a norma di regolamento, risultano:

| | presenti | assenti |
|-----------------------|----------|---------|
| Broccia Sandro | X | |
| Orrù Luca | X | |
| Ariu Federico | X | |
| Cau Donato | X | |
| Scanu Maria Cristiana | X | |
| Broccia Luisa | X | |
| Floris Mario | X | |
| Montisci Vincenzo | X | |
| Floris Sonia | X | |
| Murroni Stefano | X | |
| Sanna Francesco | X | |
| Piras Vincenzo | X | |
| Melis Ettore | X | |
| Pia Giovanni | X | |
| Cherchi Gianluca | X | |
| Melis Mirco | | X |
| Orrù Daniela | | X |

Presiede la seduta il Sindaco sig. Sandro Broccia.

Partecipa il Segretario Comunale dott. Claudio Demartis.

In apertura di seduta, chiede la parola il Consigliere Vincenzo Piras, il quale chiede una rettifica della delibera sull'ordine del giorno in materia di IMU approvata nella precedente seduta, ritenendo gli sia stata erroneamente attribuita una dichiarazione sull'acronimo I.M.U., che dichiara di non aver pronunciato. Il Segretario evidenzia la necessità di una verifica puntuale del testo della delibera. Il Sindaco Sandro Broccia assicura la rettifica.

Il Sindaco Sandro Broccia dà la parola all'Assessore al Bilancio Federico Ariu, che illustra la proposta, con la seguente relazione: "Ci troviamo di fronte all'ultima variazione di bilancio possibile per l'anno 2012. Infatti, come previsto dal Testo Unico Enti Locali, le variazioni di bilancio si possono fare fino al 30 novembre. E' stata una variazione molto complessa e su cui ci sono stati diversi intoppi, fortunatamente superati grazie anche alla totale dedizione da parte della ragioniera Teresa Peis. Ma

non solo, i problemi grossi li abbiamo trovati quando gli uffici hanno presentato le schede per la predisposizione della variazione. In quella fase vi era un saldo tra quanto richiesto e quanto veniva invece risparmiato decisamente negativo. E' stato necessario un intervento massiccio di pulizia delle economie anche laddove si trattava di poche decine di euro. E' stato utilizzato il provento per la vendita di un terreno ad AREA e addirittura il fondo di riserva. Purtroppo non sono stati utilizzati per portare avanti nuove e importanti iniziative, che come vedremo successivamente si riducono a qualche piccolo intervento. E' stato davvero raschiato il fondo del barile per far quadrare una variazione che altrimenti risultava un ostacolo insormontabile. I motivi di questa forte difficoltà sono da ricercare principalmente, tanto per non smentirsi mai, nella manovra del Governo Monti. Sono passate appena due settimane dalla nona variazione al bilancio in cui venivano sistemati i conti sull'IMU e sui tagli da parte del Ministero e c'è stata in questi giorni una nuova notizia di un'ulteriore taglio di 21.000 €. In realtà, non si tratterà di un taglio vero e proprio, perché il Comune ha già incassato il contributo ordinario dello Stato, ma questi 21.000 € verranno direttamente prelevati da quanto i cittadini verseranno nelle casse comunali come saldo sull'IMU. E' sicuramente un periodo difficilissimo, un periodo di forte crisi, ma qua si sta davvero incidendo troppo pesantemente sui bilanci comunali. Viene così tagliata alle amministrazioni locali ogni possibilità di manovra. Gli anni passati, in assestamento sono sempre state recuperate risorse per nuove politiche, come il premio natalità o le borse di studio sul merito. Quest'anno solo ed esclusivamente tagli.

Naturalmente i 21.000 € non sono l'unica ragione di questa difficoltà nel far quadrare questa variazione. Sempre il Governo Monti ha pensato di obbligare le Amministrazioni Comunali ad istituire un fondo svalutazione crediti nella misura minima del 25 % dei residui attivi precedenti al 2006 e di forte inesigibilità. Al Comune di Mogoro questa manovra è costata cara: 46.506,07 € del bilancio blindati, completamente blindati e inutilizzabili. Se a questo aggiungiamo i tagli di queste settimane, ci troviamo di fronte a centinaia di migliaia di euro a cui il Comune di Mogoro ha dovuto rinunciare.

Fatta questa premessa, non sto ad elencare tutti i capitoli da cui si è avuto qualche risparmio o su cui si è aggiunta qualche risorsa per terminare l'anno. Dopo una prima parte del mio intervento totalmente negativa e di denuncia verso un Governo quantomeno discutibile, voglio ora intervenire in termini positivi, portando all'attenzione del Consiglio Comunale quegli interventi che, seppur piccoli, meritano sicuramente attenzione. Nell'ambito scolastico, si sta portando avanti in collaborazione con alcuni professionisti, un progetto di yoga per i bambini della scuola dell'infanzia e, sempre per la scuola dell'infanzia, è stato impinguato il capitolo relativo all'impianto termico del caseggiato per potenziare ulteriormente il riscaldamento. Stiamo destinando un piccolo contributo alla Caritas per l'acquisto di beni di primaria necessità, perché anche a Mogoro, come nel resto dell'Italia, i poveri sono sempre più numerosi e i bisogni aumentano ogni giorno. Si stanno destinando risorse importanti per l'acquisto di attrezzature per gli uffici comunali. Ci sono parecchi computer obsoleti e va potenziato anche il server. Inoltre si sta effettuando l'acquisto di un macchinario di archiviazione per l'ufficio anagrafe, che ha importanti problemi di spazi. Stiamo destinando 3.000 € per interventi straordinari nei parchi e giardini, per proseguire i lavori di sistemazione del verde urbano. Dodicimila euro è la somma necessaria a ultimare i lavori nel cimitero per quanto riguarda la sistemazione dei vialetti nella parte nuova e in questa variazione di bilancio l'intervento trova copertura. Infine un'ultima nota positiva è la realizzazione dell'allaccio della linea elettrica del Municipio con quella del Centro Fiera del Tappeto dove, com'è noto, vi è il fotovoltaico. Il Municipio è sicuramente uno stabile molto dispendioso in termini di consumi energetici e questo collegamento ci permetterà di avere risparmi in bolletta. L'intervento costerà 6.500 €. Questa è la variazione di assestamento che oggi ci apprestiamo ad approvare. Come detto in precedenza, ci sarebbe piaciuto fare molto di più in termini di opere e servizi per i cittadini, ma con questo attuale Governo ogni centesimo risparmiato ci viene portato via. Chissà se l'anno prossimo si riuscirà a fare qualcosa in più o se invece saremo costretti a subire altri drastici tagli al bilancio.”

Entra il Consigliere Melis Mirco alle ore 16.48.

Il Sindaco Sandro Broccia dà la parola ai Consiglieri per gli interventi.

Il Consigliere Melis Ettore legge il seguente intervento: “L'assestamento generale di bilancio rappresenta una ricognizione di tutti i capitoli ed interventi che si attua a fine novembre al fine di poter chiudere l'esercizio finanziario senza ulteriori interventi, se non variazioni di PEG, in

considerazione del fatto che nel mese di dicembre il legislatore ha escluso la possibilità di poter approvare ulteriori variazioni del bilancio. In questo contesto rientrano una miriade di variazioni e spostamenti di somme tra i vari capitoli, come nel caso in esame, e come ogni anno si è potuto trovare nelle proposte al Consiglio Comunale. Ma dall'esame delle singole voci, oltre a quelle proposte dagli uffici in conseguenza a finanziamenti non trasferiti, a poste di bilancio sovrastimate o sottostimate, si riscontrano alcuni spostamenti che indicano l'intervento dell'amministrazione. La non nuova minore entrata, come diceva l'assessore, per € 21.555,31, già segnalata nel corso della precedente seduta del Consiglio, che rappresenta un recupero per contributi contenuti nella voce federalismo, è stata contabilizzata come minore gettito dell'IMU, ma in realtà non sarà così perché le stime dell'ufficio, come abbiamo visto, dicono che entreranno nelle casse comunali oltre € 310.000,00, ma tagliare quell'entrata è più semplice di altre in quanto, poi, a fine anno il capitolo verrà sfondato e introitati nel corso del 2013. Troviamo un aumento di tutte le voci che riguardano le bollette enel, ciò anche dovuto ai maggiori costi dell'energia. Mentre la voce che riguarda la pubblica illuminazione sarebbe dovuta essere in diminuzione, anche perché l'entrata a regime dei nuovi impianti avrebbe dovuto prevedere un maggior risparmio. Infatti, il sistema a regime doveva funzionare che ad una certa ora l'illuminazione automaticamente doveva ridurre l'intensità, così da illuminare le vie pubbliche ed al tempo stesso produrre risparmi, evitando il vecchio sistema dello spegnimento delle lampade in maniera alternata. Ma a me sembra che questo non sistema non stia funzionando in tal senso. Cosa si intende fare per produrre i risparmi previsti? L'iscrizione di € 226.571,97 come somma per pagare i consumi idrici per gli anni 2007/2011 come viene introitata? Ovvero, sono stati emessi i ruoli? Gli utenti stanno pagando? Anche perché, essendo iscritta in uscita la stessa somma per il pagamento delle bollette, questa stessa somma verrà pagata e mancando l'introito si formerà un buco di bilancio. Per l'emissione dei ruoli di riscossione bisogna tenere presente la possibilità di prescrizione dei crediti. Se ciò dovesse accadere si ravvisa inadempienza da parte dell'ufficio e quindi un danno per l'amministrazione. L'ufficio sta provvedendo? Si sta cancellando il contributo per la gestione di Cuccurada ed istituendo un nuovo capitolo al titolo I come servizio gestione area Cuccurada. Domando: il servizio è stato appaltato? È stato affidato? Come si intende spendere la somma di € 20.000,00 in un mese? Perché al titolo I tutto ciò non speso per competenza finisce in economia. Quando verrà aperta l'area alla pubblica fruizione? Analogamente troviamo una riduzione di € 15.000,00 per il servizio di gestione dell'impianto di pubblica illuminazione in quanto per i mesi per cui veniva gestito all'esterno la somma risultava già sovrastimata nel momento in cui veniva impinguato con la variazione n. 9, approvata nella seduta del Consiglio precedente. Si sta operando una riduzione di € 12.600,00 alla voce di spesa per convenzione asili nido privati, come mai? Quale progetto non si è più portato avanti? Si sta impinguando il capitolo di spesa per la pubblicità gare area socio-culturale, vengono indicate anche le motivazioni ma non quale servizio dovrà essere appaltato. Di cosa si tratta?” ; in chiusura lamenta il ritardo nella consegna del parere del Revisore dei Conti.

L'Assessore alla Cultura Maria Cristiana Scanu comunica che per la gestione del nuraghe Cuccurada si sta procedendo alla preparazione del bando di gara del servizio il quale, essendo la prima volta, presenta una certa difficoltà; comunica che l'Amministrazione Comunale sta pensando ad una manifestazione di interesse, cercando di raggiungere l'obiettivo di impegnare persone locali.

L'Assessore al bilancio Federico Ariu fornisce chiarimenti alle questioni poste dal Consigliere Melis Ettore.

Il Sindaco Sandro Broccia ripercorre la problematica del debito verso Abbanoa relativo alle bollette per l'acqua del piano insediamenti produttivi; ripercorre la problematica del taglio dell'IMU; per la gestione del nuraghe Cuccurada; informa il Consiglio che si sta lavorando per l'apertura del sito entro il 15 marzo 2013; sui costi dell'illuminazione pubblica comunica che si stanno facendo delle

verifiche con gli uffici, che l'aumento dei punti luce in zone del paese che ne erano sprovviste non crede possa giustificare l'aumento, ritiene sia necessaria una ulteriore verifica; sul tema del ritardo del parere del Revisore dei Conti sulla variazione, evidenzia che il ritardo non sussiste in base all'attuale regolamento; evidenzia che per la seconda volta durante l'esercizio in corso l'Amministrazione Comunale si è trovata con un ufficio inadempiente, in quanto la dipendente che è responsabile del procedimento si è ammala ed essendo il Comune organizzato in un modo per cui se manca la persona incaricata di predisporre il bilancio il Comune si blocca, l'Amministrazione Comunale si è trovata nella difficoltà di portare avanti l'adempimento; per questo ringrazia gli uffici che si sono fatti carico di portare avanti la variazione e il Revisore dei Conti che, in 24 ore, ha dato il parere; ritiene che in base al nuovo regolamento allo studio vi debbano essere 3 giorni pieni prima della seduta per la consegna degli atti ai Consiglieri.

Il Consigliere Melis Ettore in merito all'illuminazione pubblica ricorda che doveva, dal momento della consegna, essere attivato il sistema di attenuazione della luminosità; sul tema dell'acqua del PIP rileva che dovrebbero essere stati emessi dei ruoli e che se non sono stati emessi le somme vanno in prescrizione; ribadisce che le somme stanziare per la gestione del nuraghe Cuccurada, essendo al titolo primo, se non impegnate andranno in economia entro la fine dell'anno.

L'Assessore Cau Donato interviene per dichiarazione di voto, informando che i 4000 euro previsti sono relativi al bando per l'assistenza domiciliare, che dovrà essere bandito a livello europeo con pubblicazione su quotidiani a livello nazionale; sull'asilo nido spiega che siamo passati da una contabilità che prende a riferimento l'anno scolastico ad una che prende a riferimento l'anno solare e che, poiché l'intervento per il 2012 è stato realizzato in buona parte con i residui dell'anno precedente, dei 18.000 euro dell'anno 2012 si utilizzerà una parte a completamento dell'anno 2012 e il resto andrà in economia.

Il Consigliere Melis Ettore pronuncia la seguente dichiarazione di voto: "Avendo avuto risposte non soddisfacenti vorrei precisare che circa l'impianto di pubblica illuminazione al momento in cui veniva effettuato il collaudo si sarebbe dovuto verificare il funzionamento del sistema di riduzione dell'illuminazione al fine di conseguire risparmi e probabilmente questo non è stato fatto; circa la bollettazione dei consumi idrici del PIP, dovrebbe esistere i ruoli per la riscossione, che fine hanno fatto? Se non sono stati emessi probabilmente sono andati in perenzione con conseguente danno per l'amministrazione; circa le somme stanziare per Cuccurada, vorrei precisare che essendo iscritte al titolo I anche se verranno impegnate, ma non spese, queste andranno in economia, analogamente per ciò che è avvenuto per gli asili nido che è stata ridotto lo stanziamento in bilancio. Per tutto questo motivo annuncio il voto contrario".

IL CONSIGLIO

Visti:

- il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del C.C. n. 17 del 23.03.2003;
- il decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali ed in particolare l'art. 175, commi 1, 2, 3 e 4 in base al quale:
 - il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio;
 - le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare e possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno;
 - mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;
- il bilancio di previsione, la relazione previsionale e programmatica il bilancio pluriennale triennio 2012/2014, approvati dal Consiglio Comunale con atto n. 17 del 19.04.2012;

- la variazione n. 01, approvata con deliberazione del C.C. n. 22 del 24.05.2012;
- la variazione n. 02, approvata con deliberazione del C.C. n. 27 del 26.06.2012;
- la variazione n. 03, approvata con deliberazione del C.C. n. 31 del 28.06.2012;
- la variazione n. 04, approvata con deliberazione della G.C. n. 114 del 03.07.2012 e ratificata con deliberazione del C.C. n. 35 del 30.08.2012;
- la variazione n. 05, approvata con deliberazione della G.C. n. 120 del 12.07.2012 e ratificata con deliberazione del C.C. n. 36 del 30.08.2012;
- la variazione n. 06, approvata con deliberazione della G.C. n. 129 del 26.07.2012 e ratificata con deliberazione del C.C. n. 37 del 30.08.2012;
- la variazione n. 07, approvata con deliberazione del C.C. n. 38 del 30.08.2012;
- la variazione n. 08, approvata con deliberazione della G.C. n. 150 del 04.10.2012 e ratificata con deliberazione del C.C. n. 51 del 15.11.2012;
- la variazione n. 09, approvata con deliberazione del C.C. n. 52 del 15.11.2012;
- la deliberazione del C.C. n. 26 del 26.06.2012 che approvava il rendiconto dell'esercizio finanziario 2011;
- il conto consuntivo 2011, nel quale risulta un avanzo di amministrazione di € 1.218.648,28, di cui € 144.586,27 vincolato;
- la deliberazione del C.C. n. 31 del 28.06.2012, con quale è stata applicata una quota di avanzo di amministrazione pari a € 742.563,84, di cui € 105.758,28 vincolato e € 636.805,56 di avanzo disponibile;
- la deliberazione del C.C. n. 38 del 30.08.2012, con quale è stata applicata una ulteriore quota di avanzo vincolato pari a € 3.000,00.

Viste le seguenti richieste dei Responsabili di Servizio tendenti ad ottenere modifiche agli stanziamenti affidati ai medesimi e precisamente:

- Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario prot. 14671 del 20.11.2012;
- Responsabile del Servizio Tecnico prot. 14669 del 19.11.2012;
- Responsabile del Servizio Socio-Culturale prot. 14809 del 22.11.2012 e prot. 14840 del 22.11.2012.

Vista la comunicazione dell'Assessorato dell'igiene e sanità e dell'Assistenza Sociale, n. 14713 del 22.11.2012 con la quale viene comunicato che con determinazione n. 14403/669 del 15.11.2012 del Direttore del Servizio Attuazione Politiche Sociali, Comunitarie, nazionali e Regionali è stato provveduto alla liquidazione e al pagamento in favore del Comune della somma di € 15.252,50 per l'intervento Ore Preziose – anno educativo 2010-2011.

Vista la determinazione della RAS n. 33/22 del 10.08.2011, con la quale è stato ripartito in favore dei Comuni lo stanziamento per l'assegnazione di borse di studio a sostegno delle spese sostenute dalle famiglie per l'istruzione, per l'anno scolastico 2010-2011, attribuendo al Comune di Mogoro la somma pari a € 9.886,74.

Vista la determinazione della RAS n. 32/69 del 24.07.2012, con la quale è stato ripartito in favore dei Comuni lo stanziamento per l'assegnazione di borse di studio a sostegno delle spese sostenute dalle famiglie per l'istruzione, per l'anno scolastico 2011-2012, attribuendo al Comune di Mogoro la somma pari a € 6.210,51.

Dato atto che occorre provvedere sulla base delle richieste e delle comunicazioni di assegnazioni di nuove risorse, alle seguenti modifiche al bilancio:

- 1) Servizio Amministrativo- Finanziario
 - riduzione del cap. 1002 pari a € 21.555,31 che verrà decurtato dai versamenti IMU e riversato dall'Agenzia delle entrate allo stato, per compensare il maggior contributo ordinario erogato;
 - istituzione del fondo svalutazione crediti ai sensi dell'art. 6, comma 17, della legge 6.7.2012 n. 95 per un importo di € 46.506,07;
 - aumento di € 586,72 della risorsa in entrata 2022189 capitolo 2035-10 "contributo regionale per spese di personale trasferito dall'IPAB";
 - riduzione di € 500,00 del capitolo di spesa 1001/20 "Indennità di presenza al Consiglio Comunale";
 - riduzione di € 694,00 del capitolo di spesa 1004 "Irap su indennità amministratori";

- aumento di € 100,00 del capitolo di spesa 1004-10 “spese per giornalino informativo”;
- aumento di € 3.000,00 del capitolo di spesa 1021 “stipendi assegni fissi al personale”;
- aumento di € 2.300,00 del capitolo di spesa 1022 “oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi a carico del Comune”;
- riduzione di € 800,00 del capitolo di spesa 1024-10 “rimborso spese per missioni al personale dipendente”;
- riduzione di € 3.000,00 del capitolo di spesa 1026/10 “spese personale in sostituzione”;
- riduzione di € 600,00 del capitolo di spesa 1026/20 “oneri personale in sostituzione”;
- riduzione di € 928,61 del capitolo di spesa 1037/10 “quota fondo finanziario di mobilità segretario comunale”;
- riduzione di € 400,00 del capitolo di spesa 1076 “stipendi servizio finanziario”
- riduzione di € 250,00 del capitolo di spesa 1035 “equo indennizzo ai dipendenti per infermità causa di servizio”;
- aumento di € 1.800,00 del capitolo di spesa 1044-60 “spese rinnovo dominio hosting sito”;
- aumento di € 400,00 del capitolo di spesa 1044/70 “spese assistenza tecnica sito web”;
- riduzione di € 500,00 del capitolo di spesa 1064/40 “contributi camera di conciliazione”;
- riduzione di € 500,00 del capitolo di spesa 1079/10 “spese funzionamento servizio finanziario”
- aumento di € 150,00 del capitolo di spesa 1081 “stipendi assegni fissi al personale”;
- riduzione di € 1.950,00 del capitolo di spesa 1082-10 “IRAP a carico del Comune”;
- aumento di € 50,00 del capitolo di spesa 1084/10 “Rimborso spese per missioni al personale dipendente”;
- riduzione di € 550,00 del capitolo di spesa 1106 “Oneri previdenziali e assistenziali a carico del Comune”;
- riduzione di € 50,00 del capitolo di spesa 1108/10 “Rimborso spese per missioni al personale dipendente”;
- riduzione di € 700,00 del capitolo di spesa 1110/20 “Contributo per riscossione diretta ICI”;
- riduzione di € 200,00 del capitolo di spesa 1112/10 “IRAP a carico del Comune”;
- aumento di € 100,00 del capitolo di spesa 1116 “Spese acquisto beni funzionamento ufficio anagrafe”
- riduzione di € 1.800,00 del capitolo di spesa 1261/10 “Compenso collaborazione ufficio vigilanza”;
- riduzione di € 500,00 del capitolo di spesa 1262/20 “Oneri su collaborazione ufficio vigilanza”;
- aumento di € 100,00 del capitolo di spesa 1471 “Stipendi al personale”;
- riduzione di € 200,00 del capitolo di spesa 1472 “Oneri previdenziali e assistenziali a carico del comune”;
- aumento di € 800,00 del capitolo di spesa 1507/85 “ Trasferimenti per manifestazioni di pubblico spettacolo”;
- aumento di € 500,00 del capitolo di spesa 1872 “Oneri previdenziali e assistenziali a carico del comune”;
- riduzione di € 300,00 del capitolo di spesa 1872/10 “IRAP a carico del Comune”;
- riduzione di € 50,00 del capitolo di spesa 1874/10 “Rimborso spese per missioni al personale dipendente”;
- aumento di € 600,00 del capitolo di spesa 1921 “Stipendi al personale”;
- riduzione di € 800,00 del capitolo di spesa 1922 “Oneri previdenziali e assistenziali a carico del comune”;
- riduzione di € 450,00 del capitolo di spesa 1922/10 “IRAP a carico del Comune”;
- aumento di € 9.652,29 del capitolo di spesa 1937 “Consumo energia elettrica pubblica illuminazione”;
- riduzione di € 10.000,00 del capitolo di spesa 2164/10 “Fondo indennità posizioni organizzative”
- riduzione di € 11.000,00 del capitolo di spesa 2165 “Oneri previdenziali e assistenziali a carico del comune”;
- riduzione di € 4.700,00 del capitolo di spesa 2165/20 “Oneri su indennità posizioni organizzative”;
- riduzione di € 4.600,00 del capitolo di spesa 1187/10 “Canone riscossione ICI”;
- riduzione di € 500,00 del capitolo di spesa 1188/10 “Spese gara d’appalto COSAP”;
- aumento di € 500,00 del capitolo di spesa 1043/10 “Spese funzionamento uffici (acquisto beni)”;
- aumento di € 2.500,00 del capitolo di spesa 1043/20 “Spese funzionamento uffici (prestazioni di servizi)”;
- aumento di € 2.500,00 del capitolo di spesa 1044 “Oneri per le assicurazione”;
- riduzione di € 1.000,00 del capitolo di spesa 1052 “Spese acquisto abbonamenti riviste”;

- aumento di € 300,00 del capitolo di spesa 1059 “Spese per gare d’appalto”;
- aumento di € 5.000,00 del capitolo di spesa 1367 “Funzionamento scuola elementare (prestazioni di servizi)”;
- riduzione di € 3.000,00 del capitolo di spesa 1387 “Funzionamento scuola media (prestazioni di servizi)”;
- riduzione di € 1.000,00 del capitolo di spesa 1500 “Spese funzionamento Cuccurada”
- riduzione di € 1.000,00 del capitolo di spesa 1480/10 “Locali scuola civica di musica”;
- aumento di € 500,00 del capitolo di spesa 1717 “Spese gestione servizio fognature”;
- riduzione di € 3.600,00 del capitolo di spesa 1913/40 “Spese gestione CAS (quota a carico bilancio);
- aumento di € 2.500,00 del capitolo di spesa 2109/40 “Spese centro polifunzionale”;
- aumento di € 600,00 del capitolo di spesa 1835/20 “Spese gestione impianti sportivi provinciali”;
- aumento di € 2.000,00 del capitolo di spesa 1930 “Spese automezzi addetti alla mobilità”;
- aumento di € 1.660,00 del capitolo di spesa 3004 “Acquisto straordinario mobili macchine attrezzature”.

2) Servizio Tecnico

- aumento di € 226.571,97 della risorsa in entrata 3053261, capitolo 3140 “Rimborso spese funzionamento zona P.I.P.”;
- aumento di € 2.500,00 della risorsa in entrata 3023140, capitolo 3007 “Proventi convenzione utilizzo locali scuola”;
- aumento di € 42.000,00 della risorsa in entrata 4014040, capitolo 4015 “Proventi vendita terreno via Garau ad A.R.E.A.”;
- riduzione di € 400,00 del capitolo di spesa 1043/30 “spese manutenzione uffici comunali (acquisto beni)”;
- riduzione di € 300,00 del capitolo di spesa 1043/40 “Spese manutenzione uffici comunali (prestazioni di servizi)”;
- riduzione di € 400,00 del capitolo di spesa 1044/30 “Spese manutenzione automezzi servizi generali”;
- riduzione di € 350,00 del capitolo di spesa 1055 “Spese servizio prevenzione e protezione D.Lgs. 626/94”;
- riduzione di € 400,00 del capitolo di spesa 1086 “Prestazioni professionali, per studi progettazioni, etc.”;
- riduzione di € 400,00 del capitolo di spesa 1088/40 “Spese manutenzione automezzi ufficio tecnico”;
- riduzione di € 1.500,00 del capitolo di spesa 1367/10 “Spese manutenzione scuola elementare (prestazione di servizi)”;
- riduzione di € 1.300,00 del capitolo di spesa 1387/10 “Spese manutenzione scuola media (prestazione di servizi)”;
- riduzione di € 2.000,00 del capitolo di spesa 1481/20 “Spese manutenzione anfiteatro comunale”;
- riduzione di € 300,00 del capitolo di spesa 1481/30 “ Spese acquisto beni manutenzione anfiteatro”;
- riduzione di € 20.000,00 del capitolo di spesa 1501 “Spese contributo gestione area Cuccurada”;
- nuovo capitolo aumento di € 20.000,00 per spesa “Spese servizio gestione area Cuccurada”;
- riduzione di € 400,00 del capitolo di spesa 1509/20 “Spese per workshop architettura”;
- riduzione di € 400,00 del capitolo di spesa 1509/40 “ Spese forniture per workshop di architettura”;
- riduzione di € 2.000,00 del capitolo di spesa 1576 “Spese diverse per strumenti urbanistici pubblicazioni”;
- riduzione di € 500,00 del capitolo di spesa 1658 “Spese rimborso oneri smaltimento rifiuti cimiteriali”;
- riduzione di € 800,00 del capitolo di spesa 1718 “Spese prestazioni manutenzione reti tecnologiche”;
- riduzione di € 250,00 del capitolo di spesa 1718/10 “Spese acquisto beni manutenzione reti tecnologiche”;
- riduzione di € 1.500,00 del capitolo di spesa 1835/10 “ Spese manutenzione impianti sportivi (prestazioni di servizi)”;
- riduzione di € 1.000,00 del capitolo di spesa 1870/10 “Spese acquisto beni manutenzione centro anziani”;
- riduzione di € 343,20 del capitolo di spesa 1919/60 “Spese manutenzione centro anziani -prestazioni”;
- riduzione di € 1.700,00 del capitolo di spesa 1927/20 “Spese acquisto beni manutenzione automezzi”;
- riduzione di € 250,00 del capitolo di spesa 1929/10 “Spese mezzi a nolo manutenzione strade comunali”;

- riduzione di € 2.000,00 del capitolo di spesa 1936 “Spese acquisto beni gestione illuminazione pubblica”;
- riduzione di € 15.000,00 del capitolo di spesa 1938 “Spese gestione illuminazione pubblica”;
- aumento di € 163,00 del capitolo di spesa 2048 “Spese gestione impianto bando pubblico”;
- riduzione di € 1.941,42 del capitolo di spesa 1268 “Spese prestazioni servizi Polizia locale”;
- riduzione di € 500,00 del capitolo di spesa 1276 “Mezzi tecnici servizio polizia stradale”;
- riduzione di € 1.000,00 del capitolo di spesa 1282 “Rimborso spese processuali e legdi liti”;
- riduzione di € 500,00 del capitolo di spesa 1813 “Interventi urgenti a tutela dell'ambiente”;
- aumento di € 226.571,97 del capitolo di spesa 2120 “Spese per funzionamento zona P.I.P.”;
- aumento di € 6.500,00 del capitolo di spesa 3481/15 “realizzazione interventi linea elettrica municipale”;
- aumento di € 1.700,00 del capitolo di spesa 3134/15 “interventi straordinari scuola media”;
- aumento di € 3.000,00 del capitolo di spesa 3354/20 “acquisto contenitori raccolta differenziata”;
- aumento di € 2.000,00 del capitolo di spesa 3130/70 “interventi impianto termico scuola infanzia”;
- aumento di € 12.000,00 del capitolo di spesa 3307/10 “Lavori di sistemazione cimitero comunale”;
- aumento di € 3.000,00 del capitolo di spesa 3235/15 “interventi straordinari parchi e giardini”;

3) Servizio Socio-culturale

- aumento di € 6.382,00 del capitolo in entrata 2022
- riduzione di € 15.747,50 del capitolo in entrata 2034
- riduzione di € 2.000,00 del capitolo in entrata 2036
- riduzione di € 5964,00 del capitolo in entrata 2038
- riduzione di € 6.000,00 del capitolo in entrata 2047
- aumento di € 16.000,00 del capitolo in entrata 2057/30
- riduzione di € 8.000,00 del capitolo in entrata 2057/50
- aumento di € 1.097,25 del capitolo in entrata 2078
- riduzione € 23.760,00 del capitolo in entrata 2080/20
- aumento di € 476,87 del capitolo in entrata 3019
- riduzione di € 3.191,00 del capitolo in entrata 3020/20
- riduzione di € 15.747,50 del capitolo di spesa 1425 “Spese contributi alle famiglie intervento “Ore Preziose”;
- riduzione di € 23.760,00 del capitolo di spesa 1435/10 “Spese assistenza scolastica portatori di handicap scuola dell'obbligo”;
- aumento di € 2.272,36 del capitolo di spesa 1437 “Spese per borse di studio L. 62/2000”;
- aumento di € 1.175,11 del capitolo di spesa 1437/10 “Spese per borse di studio scuole medie inferiori e superiori”;
- aumento di € 86,00 del capitolo di spesa 1437/20 “IRAP su borse di studio L. 62/2000”;
- riduzione di € 12.600,00 del capitolo di spesa 1777 “Spese per convenzione asili nido privati”;
- riduzione di € 1.000,00 del capitolo di spesa 1031/10 “Spese compartecipazione organizzazione maratona”;
- riduzione di € 2.000,00 del capitolo di spesa 1876 “Assistenza invalidi e handicappati”;
- aumento di € 6.382,00 del capitolo di spesa 1877 “Assistenza indigenti e inabili allavoro”;
- riduzione di € 5.964,00 del capitolo di spesa 1877/30 “Provvidenze a favore dei cittadini affetti da neoplasia maligna”;
- riduzione di € 2.180,84 del capitolo di spesa 1883/10 “Spese per bonus famiglia ai nuclei con 4 o più figli a carico”;
- aumento di € 3.000,00 del capitolo di spesa 1883/20 “Spese per contributo natalità”;
- aumento di € 16.000,00 del capitolo di spesa 1888/40 “Spese progetto personalizzato “Ritornare a casa”;
- riduzione di € 8.000,00 del capitolo di spesa 1888/70 “Fondo per la non autosufficienza – interventi immediati”;
- riduzione di € 6.000,00 del capitolo di spesa 1890 “ Provvidenze a favore dei talassemici, emolinfopatici maligni (L.R. 27/83);
- riduzione di € 300,00 del capitolo di spesa 1899/10 “Compensi per commissione di gara”;
- aumento di € 4.000,00 del capitolo di spesa 1912/10 “Spese per pubblicità gare area socio-culturale”;
- riduzione di € 1.000,00 del capitolo di spesa 1913 “ Inserimenti anziani o disabili in strutture”;
- riduzione di € 147,00 del capitolo di spesa 1913/20 “Attività di socializzazione per anziani”;

- riduzione di € 3.191,00 del capitolo di spesa 1913/60 “Spese soggiorno climatico anziani (contribuzione utenza);
- riduzione di € 50,79 del capitolo di spesa 1919/70;
- nuovo capitolo aumento di € 600,00 per progetto Yoga;
- nuovo capitolo aumento di € 1.000,00 per Caritas;
- riduzione di € 60,00 del capitolo di spesa 1905/40;
- riduzione di € 550,00 del capitolo di spesa 1908;
- aumento di € 6.000,00 del capitolo di spesa 1914/20;
- aumento di € 1.000,00 del capitolo di spesa 1897/95;
- nuovo capitolo aumento di € 700,00 per polizza minori;
- aumento di € 1.700,00 del capitolo di spesa 1476/10;
- aumento di € 150,00 del capitolo di spesa 3202.

Dato atto che sono stati fatti d'ufficio i seguenti interventi :

- riduzione del capitolo in spesa 1437/20 di € 1175,11;
- riduzione del capitolo in spesa 1437/30 di € 1175,11;
- riduzione del capitolo 2151 fondo di riserva di € 5348,06.

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti, trasmesso con nota prot. n. 15111 del 29.11.2012.

Acquisiti i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e contabile del Responsabile del Servizio Amministrativo Finanziario.

Con voti favorevoli n. 10, astenuti n. 3 (Floris Sonia, Piras Vincenzo, Melis Mirco), contrari n. 3 (Pia Giovanni, Melis Ettore, Cherchi Gianluca)

DELIBERA

Di approvare la variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2012, nei termini contenuti nei prospetti contabili allegati.

Di dare atto che sono rispettati il pareggio finanziario e gli equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti.

Di trasmettere copia della deliberazione ai Responsabili dei Servizi, al Tesoriere, al Revisore dei Conti.

Di prendere atto che spettano al Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario i conseguenti adempimenti gestionali.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, con voti favorevoli n. 10, astenuti n. 6 (Floris Sonia, Piras Vincenzo, Melis Mirco, Pia Giovanni, Melis Ettore, Cherchi Gianluca).

